
                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

ACTA NUMERO DOS: En el Salón de Sesiones de Concejo de la Alcaldía Municipal 

de La Palma, a las dieciséis horas del día diez de enero del año dos mil veintitrés; 

reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la Señora Alcaldesa 

Municipal Licenciada SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA; el señor Síndico 

Municipal Licenciado WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO; los Regidores 

Propietarios ERICK YOVANY CARREROS FLORES, DINORA URRUTIA FLORES, 

CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA, JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA, 

RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO, y NEHEMÌAS URIEL FLORES 

SANTAMARIA, y los Regidores Suplentes JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN, 

HÈCTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO, GLADIS MORENA HERNANDEZ DE 

VASQUEZ, e IGNACIO MARIN OCHOA. Encontrándose el Concejo reunido en pleno, 

se apertura la SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA de Concejo del mes de Enero y de 

conformidad al artículo treinta y seis y treinta y siete del Código Municipal, es presidida 

por la señora Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel Escobar Cartagena, 

asistida por la Secretaria Municipal de Actuaciones, Licenciada Fátima Andrea Flores 

Hernández, habiendo verificado la acreditación de cada uno de los presentes y 

comprobado el quórum requerido de ley, y conforme al artículo cuarenta y uno, la que 

preside da por iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el uso de las facultades 

legales que le confiere la ley, y habiendo ratificado la agenda a tratar en la presente 

sesión ordinaria y al deliberar sobre los puntos sometidos a su consideración emitió 

los siguientes Acuerdos:  



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro y catorce del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: I) Que la Alcadesa Sonia Maribel Escobar Cartagena, en su 

calidad de miembro del Comité Gestor Trinacional de la RBTTF, ha sido invitada a una 

reunión de la Comisión Trinacional de Plan Trifinio, Proyecto Biosfera Trifinio, a 

realizarse el día miércoles veinticinco de enero del presente año en las Instalaciones 

de Oficina Territorial de Ocotepeque, Honduras, por lo que es necesario que el 

vehículo de la municipalidad, salga de nuestro país con destino final a la Republica de 

Honduras, por lo tanto este Concejo  ACUERDA: I) Autorizar la salida del Vehículo 

Placas Nacionales N DOS SEIS CINCO DOS – DOS MIL ONCE, MARCA: KIA, AÑO: 

DOS MIL DIECISEIS, MODELO: K DOS SIETE CERO CERO, TIPO: BARANDAL, 

CLASE: CAMION LIVIANO, CAPACIDAD: UNO PUNTO CINCUENTA TONELADAS, 

COLOR: BLANCO DIST INST, NUMERO DE CHASIS: K N C S H X SIETE UNO C G 

SIETE CERO CERO UNO OCHO NUEVE OCHO, NUMERO DE MOTOR: J DOS 

SIETE TRES TRES NUEVE NUEVE DOS, NUMERO DE VIN: K N C S H X SIETE 

UNO C G SIETE CERO CERO UNO OCHO NUEVE OCHO, propiedad de la Alcaldía 

Municipal de La Palma, para que se conduzca con destino final a la República de 

Honduras, el día veinticinco de enero del presente año, el cual será conducido por el 

motorista ///////////// ////////////// //////////////// ///////////////////, portador de su Documento Único 

de Identidad número //////////// ////////////////// ////////////////// ////////////////////, y con Licencia de 

Conducir número /////////////////// /////////////////////// ///////////////////////////// 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

/////////////////////////////////////////– //////  . CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de 

Transporte, para los efectos legales correspondientes. 

   

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, con las facultades que le confiere 

el Código Municipal y tomando en cuenta la importancia de fortalecer, uniformizar y 

actualizar el Registro del Estado Familiar Local y de crear un mecanismo moderno 

para el envío de los hechos y actos jurídicos suscitados en la Alcaldía Municipal al 

Registro Nacional de las Personas Naturales, ambas acciones en cumplimiento a los 

Tratados Internacionales suscritos por el Estado de El Salvador, la Constitución de la 

República, la Ley Transitoria de los Registros del Estado Familiar y de los Regímenes 

Patrimoniales del Matrimonio y la Ley de Protección de la Niñez y la Adolescencia; con 

ocho votos a favor ACUERDA: I) Autorizar a Sonia Maribel Escobar Cartagena, 

Alcaldesa Municipal de esta ciudad, para que solicite, acepte y suscriba con el RNPN  

Convenio de cooperación “Para la Transferencia de Documentos Relativos al Estado 

Familiar de las Personas”, en el uso exclusivo del Sistema de Registros de Estados 

Vitales y Familiares denominado REVFA, en cualquiera de la siguientes modalidades 

1. Captura de información, 2. Envío de información capturada por otro medios, 

3.Gestión de registros históricos de la municipalidad; dicho sistema además de ser una 

herramienta completamente gratuita, dispone de una réplica fiel del contenido de la 

Base de Datos del Documento Único de identidad exclusivamente en aquellos campos 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

necesarios para la realización de una inscripción, en la cual se apoya para la consulta 

de información y demás formularios de captura de información de la totalidad de 

hechos y actos inscribibles relativos al Estado Familiar de las personas, concluyendo 

con el asentamiento de estos, así como ayudando así a la modernización del Registro 

del Estado Familiar. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A Sonia Maribel Escobar 

Cartagena y al Registro Nacional de las Personas Naturales, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro y catorce del Código Municipal, EN 

ATENCION: Al memorándum girado por /////////// //////////////// ////////////// /////////////////, en su 

calidad de Jefe de la Unidad de Acceso a la Información Pública, en el cual expresa 

que el Instituto de Acceso a la Información Pública, ha remitido la convocatoria para 

índice de información reservada, que dicha institución recibe dentro de los primeros 

diez días hábiles del mes de enero del presente año, de conformidad al artículo 32 del 

Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, por lo que en base a ello 

solicitan se remita el índice de información reservada actualizada a junio del año dos 

mil veintitrés y en caso de mantenerse el mismo índice de diciembre de dos mil 

veintidós, debe remitirse de igual forma para que quede registrado; CONSIDERANDO: 

Que no existe a la fecha otro tipo de información adicional a la anteriormente 

establecida que consideren deba tener el carácter de reservada, y en calidad de 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

miembros del Consejo Municipal de La Palma, Chalatenango, con unanimidad de 

votos, ACUERDA: I) Que de conformidad al artículo diecinueve y articulo cincuenta 

literal “m” de la Ley de Acceso a la Información Pública, se ratifica como RESERVADA 

la información siguiente: a) Datos Personales de los Miembros del Concejo Municipal; 

b) Todo tipo de Licitaciones, durante no se encuentren asignadas; c) Cualquier tipo de 

asistencia a menores de edad, proporcionada por esta municipalidad; d) Cualquier tipo 

de Proceso Administrativo Sancionador, seguido en contra de los empleados 

municipales, durante no adquieran Estado de Firmeza las mismas. II) Se dan 

instrucciones a la Unidad de Acceso a la Información Pública para que en el término 

de ley actualice el índice de información reservada a efecto de generar el registro 

correspondiente y darle cumplimiento al Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Acceso a la 

Información Pública, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo tres numeral dos, artículo treinta numeral siete, 

articulo setenta y dos y articulo setenta y cuatro del Código Municipal; ACUERDA: I) 

Aprobar las reprogramaciones que sean necesarias para la ejecución del presupuesto 

municipal, de enero a diciembre del año dos mil veintitrés, debido a la nueva modalidad 

del sistema de contabilidad SAFIM, el cual requiere de reprogramaciones imprevistas 

por algunas variantes circunstanciales de ingresos y egresos que presenta la 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

municipalidad. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Presupuesto, para 

los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere, el Código Municipal, en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y la Ley Reguladora de la Producción y Comercialización de Alcohol y las Bebidas 

Alcohólicas, en su artículo treinta y uno; EN ATENCION: A la solicitud  realizada por 

Deyli Anyuri Merlos Perdomo, con Documento Único de Identidad número////////// 

////////////// //////////////// /////////////// //////////////////////////////////////////, en el cual solicita el 

respectivo permiso para la distribución por mayor y menor de bebidas alcohólicas, en 

Tienda Isabel, ubicada en Barrio El Centro, Calle Jose Matias Delgado, La Palma, 

manifestando que se compromete a: a) Cumplir con las disposiciones de Ley, b) 

Mantener el orden y la seguridad dentro y fuera del local, c) Acatar todas las medidas 

que como municipalidad se implementan respetando la Ordenanza Municipal, d) 

Cancelar los impuestos o tasas municipales referentes al permiso de funcionamiento, 

e) Cancelar los impuestos o tasas municipales de manera mensual y puntual, f) Apoyar 

en cualquier momento dentro de los que se pueda  a la municipalidad.  

CONSIDERANDO: Que se ha realizado la correspondiente inspección Tienda Isabel, 

y habiendo verificado que reúne los requisitos establecidos en la Ley Reguladora de 

la Producción y Comercialización de Alcohol y las Bebidas Alcohólicas, este Concejo, 

con ocho votos a favor ACUERDA: I) Aprobar la Licencia para la Venta de Bebidas 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

Alcohólicas, a Deyli Anyuri Merlos Perdomo, con Documento Único de Identidad 

número ///////// ///////////////// //////////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////////////, 

para que pueda realizar la venta de bebidas alcohólicas al por mayor y menor, en el 

negocio “Tienda Isabel”, ubicado en Calle Jose Matías Delgado, Barrio El Centro, 

jurisdicción de La Palma, departamento de Chalatenango, que estará vigente desde el 

uno de enero al 31 de diciembre de dos mil veintitrés. II) Se establece que deben 

regirse por las reglas que designa la municipalidad y respetando los horarios a efecto 

de no afectar a los vecinos del lugar. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Unidad 

de Catastro y a Deyli Anyuri Merlos Perdomo, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numerales cuatro, nueve y catorce y artículo noventa 

y uno del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota de fecha cuatro de enero del 

año dos mil veintitrés, y recibida el mismo día, presentada por el señor /////////////// 

////////////// //////////////, en la cual expone a este Concejo, que solicita un permiso personal 

sin goce de sueldo, por dos meses, ya que tiene algunos inconvenientes personales 

que resolver; por lo tanto:  ACUERDA: I) Autorizar el permiso sin goce de sueldo 

solicitado por el señor //////////// /////// ///////////////////, del doce de enero al doce de marzo 

del año dos mil veintitrés. III) Se dan instrucciones al Tesorero Municipal, para que 

haga el respectivo descuento en planilla al señor ///////// ///////// ///////, del doce de enero 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

al doce de marzo del año dos mil veintitrés, periodo en que se ausentara con permiso 

sin goce de sueldo. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Secretaria Municipal, y 

al Tesorero Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numerales cuatro y catorce del Código Municipal, y 

apartado 3.11 del Manual de Activo Fijo, con el objeto de verificar el estado de los 

bienes muebles en desuso que la municipalidad posee, con ocho votos a favor, 

ACUERDA: I) Se dan instrucciones a la Unidad de Servicios Generales Municipales 

para que solicite un informe técnico del Camión de Volteo, Marca HINO, color Blanco, 

Placas: N5792-2011, y el Pick Up, Doble Cabina, Marca Mazda, Color Gris Metálico, 

Placa: N15458-2011, a efecto de verificar, si es posible repararlos, ya que en el registro 

del activo fijo de la municipalidad se ha consignado que se encuentran en mal estado, 

y no están funcionando actualmente, solicitando en el informe la cantidad de dinero a 

invertir para repararlos, si cumplen con las condiciones necesarias para ser utilizados, 

y cuanto seria el promedio de vida útil en caso de ser reparados, esto a efecto de llevar 

un control de los bienes de esta municipalidad. II) Se dan instrucciones a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para que cotice un técnico que realice 

dichos informes y estudios técnicos, y presente cuadro comparativo de ofertas a este 

Concejo. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Servicios Generales 

Municipales, para los efectos correspondientes. 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

 

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal, de conformidad al Articulo treinta 

numerales cuatro y catorce del Código Municipal, CONSIDERANDO: Que se aproxima 

la celebración de las fiestas patronales de nuestro municipio, y a efecto de que los 

procesos se lleven con transparencia, el concejo con ocho votos a favor,  ACUERDA: 

Crear una comisión del Concejo para apoyar los encargados de ejecutar el proyecto 

Fiestas Patronales 2023, la cual estará integrada por la Alcaldesa Municipal Sonia 

Maribel Escobar Cartagena, el Síndico Municipal Walter Alexander Méndez Portillo, y 

los Regidores Propietarios Erick Yovany Carreros Flores, Dinora Urrutia Flores, Carlos 

Alfredo Alvarado Peña Jose Osvaldo Aguilar Rosa, Ronaldo Alberto Guevara Erazo, y 

Nehemías Uriel Flores Santamaría, y los Regidores Suplentes Héctor Javier 

Castellanos Castro, Joel Ezequiel Lemus Guillen, Gladis Morena Hernández de 

Vásquez e Ignacio Marín Ochoa. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A los miembros 

integrantes de la comisión y al Administrador y supervisor del Proyecto Fiestas 

Patronales 2023, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal, de conformidad al Articulo treinta 

numerales cuatro y catorce del Código Municipal, EN ATENCION: I) A la nota suscrita 

por /////////////// /////////////// ////////////// ///////////////////////, en su calidad de Jefe de la Unidad de 

Transporte, en la cual expone que el vehículo marca Kia, Placas: N10227, propiedad 

de esta municipalidad, presento un ruido, tipo golpe, siendo los planetarios de la 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

corona trasera los que presentan desgaste, y a efecto de garantizar que no se siga 

dañando el mismo, es necesario que lo verifiquen en un taller mecánico, y a su vez 

realizarle el cambio de aceite al motor y cambio de buchin de tijera. II) La Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales presento una cotización de servicios de 

reparación del Kia, ofertada por Taller Mecánico Fernando, en la cual oferta el cambio 

de corona completa, aceite de corona, cambio de aceite de motor y filtro y mano de 

obra por setecientos ochenta dolares de los estados unidos de américa, con lo cual se 

solucionaría el problema que presenta actualmente el vehículo, el concejo con ocho 

votos a favor,  ACUERDA: I) Autorizar la reparación del vehículo Kia K2700, Placas 

N10227, en Taller Mecánico Fernando, por la cantidad de SETECIENTOS OCHENTA 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. II) Se dan instrucciones a la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para que realice el proceso 

correspondiente y se ejecute la reparación del vehículo relacionado en el romano 

anterior. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Transporte y la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral nueve y catorce, y artículo noventa y uno del 

Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales, para que realice las Cotizaciones y Adjudicaciones de 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

Compras y Contratación de Servicios de los requerimientos que se detallan a 

continuación:////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ITEM 

DETALLE DE REQUERIMIENTO  

UNIDAD DE  
PROCEDENCIA FONDOS COTIZACIONES 

ASIGNACI
ON 

PRESUPUE
STARIA 

PROVEEDORES 
AUTORIZADOS A 

COMPRARLES Cantidad 
Unidad 

de 
Medida 

Descripción JUSTIFICACION 

1 4 C/U 

LLANTAS 
PARA KIA 
PLACAS 2652 
NUMERO 
205R 14, 
CAMBIO POR 
MAL ESTADO 
REQUERIMIE
NTO DEL 
ENCARGADO 
DE 
TRANSPORTE 
(JAVIER 
ALEXANDER 
HENRÍQUEZ) 

CAMBIO DE 
LLANTAS POR 
MAL ESTADO 
DE LAS QUE 
ANDA 

ENCARGADO 
DE 
TRANSPORT
E 

FONDO 
APOYO 
MUNICIPAL 

SE RECIBIO 
UNA 
COTIZACIO
N POR UN 
MONTO DE 
$500.00 DE 
JOSE JAIME 
SALGUERO 
RECINOS 

--- 

Se autoriza 
adquirir la 
compra a 
Jose Jaime 
Salguero 
Recinos 

2 1 C/U 

CUADRO DE 
ARTESANÍA 
PINTADO A 
MANO, 
RECONOCIMI
ENTO POR 
APOYO 
BRINDADO AL 
MUNICIPIO 
DE PARTE DE 

POR APOYO 
BRINDADO 
AL 
MUNICIPIO 
DE PARTE DE 
REPUBLICA 
DE CHINA 

ALCALDESA 
MUNICIPAL 

FONDOS 
PROPIOS 

SE RECIBIO 
UNA 
COTIZACIO
N POR UN 
MONTO DE 
$50.00 DE 
VITELIO 
JONATHAN 
CONTRERAS 

--- 

Se autoriza 
adquirir la 
compra a 
Vitelio 
Jonathan 
Contreras 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

REPUBLICA 
DE CHINA 

3 1 C/U 

CUADRO DE 
ARTESANÍA 
PINTADO A 
MANO, 
RECONOCIMI
ENTO POR 
DONACION 
DE VEHICULO 

POR APOYO 
BRINDADO 
AL 
MUNICIPIO 
DE PARTE DE 
REPUBLICA 
DE CHINA 

ALCALDESA 
MUNICIPAL 

FONDOS 
PROPIOS 

SE RECIBIO 
UNA 
COTIZACIO
N POR UN 
MONTO DE 
$50.00 DE 
VITELIO 
JONATHAN 
CONTRERAS 

--- 

Se autoriza 
adquirir la 
compra a 
Vitelio 
Jonathan 
Contreras 

4 1 C/U 

CUADRO DE 
ARTESANÍA 
PINTADO A 
MANO, 
RECONOCIMI
ENTO POR 
APOYO 
BRINDADO AL 
MUNICIPIO 
DE 
EMBAJADA 
DE ESTADOS 
UNIDOS 

POR APOYO 
BRINDADO 
AL 
MUNICIPIO 
DE PARTE DE 
ESTADOS 
UNIDOS 

ALCALDESA 
MUNICIPAL 

FONDOS 
PROPIOS 

SE RECIBIO 
UNA 
COTIZACIO
N POR UN 
MONTO DE 
$50.00 DE 
VITELIO 
JONATHAN 
CONTRERAS 

--- 

Se autoriza 
adquirir la 
compra a 
Vitelio 
Jonathan 
Contreras 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 

 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y articulo noventa y uno, ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal Erogar las 

siguientes cantidades para pagos a proveedores de bienes o servicios para la 

municipalidad, según el detalle de compras realizadas por la administración actual el 

cual es el siguiente: //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Proveedor Cantidad 
Numero de 

Factura/ Recibo 
Concepto Fondo 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ 

$427.00 C.182 

MANTENIMIENTO DE 
CAMIÓN 
INTERNATIONAL, SE LE 
HIZO CAMBIO DE 
ACEITE, SE LE CAMBIO 
EL RAISH DE FRENOS 
ESTO SE HISO EL 
SÁBADO 7 DE ENERO 
DE 2023 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

MARVIN ALEXIS TOBAR 
MOREIRA 

$628.70 FCF 543 

SUMINISTRO DE TINTA 
PARA IMPRESIONES Y 
COPIAS ILIMITADAS 
PARA TODAS LAS 
IMPRESORAS DEL MES 
DE ENERO DE 2023 

FONDOS PROPIOS 

MELKY ESAÚ ARGUETA 
CLAROS 

$219.50 FCF 1347 

SUMINISTRO DE 
ACEITE 20W50, UN 
FILTRO DE ACEITE 2 
TERMINALES DE 
BATERÍA, UNA BATERÍA 
N70Z, REQUERIMIENTO 
DE SERVICIOS 
GENERALES. 

FONDOS PROPIOS 

SANTIAGO BENJAMÍN 
CUESTAS GONZALES  

$120.00 FCF 937 
FARDOS DE PAPEL 
NEVAX 

FONDOS PROPIOS 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

JOSÉ JAIME SALGUERO 
RECINOS 

$250.00 FCF 83 
ADQUISICIÓN DE DOS 
LLANTAS PARA EL KIA 
PLACAS 10227 

FONDOS PROPIOS 

BLANCA ESPERANZA 
FUENTES PINEDA 

$449.25 FCF 47356 
SUMINISTRO DE PAPEL 
HIGIÉNICO NEVA 

FONDOS PROPIOS 

 

Y que dichos fondos se eroguen de las Cuentas detalladas anteriormente. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal, y a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para los efectos legales 

correspondientes. 

 

 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para 

constancia firmamos. 

 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-____________________________________ 

 LICDA. SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA       LIC. WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO 

 ALCALDESA MUNICIPAL    SÍNDICO MUNICIPAL 

 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 
 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

ERICK YOVANY CARREROS FLORES                        DRA. DINORA URRUTIA FLORES             

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO     SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-__________________________________ 

CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA                      DR. JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA 

     TERCER REGIDOR PROPIETARIO     CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-_____________________________________ 

  RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO                 NEHEMIAS URIEL FLORES SANTAMARIA 

     QUINTO REGIDOR PROPIETARIO     SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 
 

 

 

F.-__________________________________       F.-____________________________________ 

       JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN                  HECTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO 

     PRIMER REGIDOR SUPLENTE     SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

LICDA. GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ                  IGNACIO MARIN OCHOA 

         TERCER REGIDOR SUPLENTE      CUARTO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 

 



                            

                                    

                                Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2023 

 
 

F.-_________________________________________ 

 LICDA. FATIMA ANDREA FLORES HERNANDEZ  

SECRETARIA MUNICIPAL 

“EL PRESENTE DOCUMENTO SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA, EN 

EL CUAL UNICAMENTE SE A OMITIDO LA INFORMACION QUE LA LEY 

DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA (LAIP). DEFINE COMO 

CONFIDENCIAL, ENTRE ELLOS LOS DATOS PERSONALES (ART 24 Y 30 

DE LAIP” 

 


